ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro CEP: 58.970-000 Conceição – Paraíba.

CNPJ Nº 08.943.227/0001-82 | Telefone: (83) 3453. 1069

1

DECRETO Nº. 032/2021, de 09 de junho de 2021.

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DAS

FESTIVIDADES JUNINAS EM TODA CIRCUNSCRIÇÃO

TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO, EM

RAZÃO DA GRAVE CRISE DE SAÚDE PÚBLICA

DECORRENTE DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS

(COVID-19), E DEFINE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO, Estado da Paraíba, no uso das

atribuições que lhe conferem o Artigo 54, da Lei Orgânica Municipal, e demais

disposições aplicáveis e, ainda,

Considerando as deliberações da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização dos

Recursos destinados ao COVID-19, instituído por meio da Portaria 141/2020;

Considerando que este Município mediante Decretos adotou medidas para o combate

ao coronavírus bem como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em razão da grave crise de

saúde pública;

Considerando que a transmissibilidade da COVID-19 aumenta sensivelmente em

ambientes fechados com mais de 10 (dez) pessoas, ou mesmo em ambientes abertos

aglomerados;

 Considerando que a situação atual exige o emprego de medidas de prevenção, de

controle e de contenção de riscos à população, de modo a minimizar os danos à saúde

pública;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro CEP: 58.970-000 Conceição – Paraíba.

CNPJ Nº 08.943.227/0001-82 | Telefone: (83) 3453. 1069

2

Considerando a necessidade premente de evitar a disseminação da doença, sendo o

isolamento social à medida que atualmente se mostra mais eficaz;

Considerando que o Município de Conceição mantém viva tradição de realizar seus

festejos juninos, com inquestionável aglomeração de pessoas, vindos de incontáveis

regiões do todo o País;

Considerando, por fim, a necessidade de mitigação de disseminação da doença em face

dos elevados riscos de saúde pública, exigindo de todos o esforço conjunto em vista do

bem comum,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam CANCELADAS as Festividades Juninas em toda

circunscrição territorial do município de Conceição – PB, até ulterior deliberação pelo

Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Conceição, Estado da Paraíba, em

09 de junho de 2021.